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Pistolet maszynowy Heckler&Koch UMP – kaliber 9 x 19 Parabellum

  

    

    W drugiej połowie lat sześćdziesiątych  Heckler&Koch  wprowadził na rynek  pistolet
maszynowy MP5, który stał się w krótkim czasie standardowym
 
uzbrojeniem większości jednostek specjalnych i antyterrorystycznych na świecie. Ceniony za
niezawodność, łatwość obsługi i celność pozostaje
 
w użyciu do dnia dzisiejszego. Z racji technologii produkcji i
 
skomplikowanej konstrukcji, jest to broń bardzo droga. Na przełomie lat 80-tych i 90-tych
ubiegłego wieku, w H&K rozpoczęto
 
prace nad nowym wzorem
 
pistoletu maszynowego,  nowoczesnego, zbudowanego w oparciu o tańsze materiały, z
 
szerokim
 
wykorzystaniem
 
tworzyw sztucznych. W drugiej połowie lat 90-tych nowy pistolet maszynowy był już gotowy do
wdrożenia do produkcji seryjnej. W 1999 roku zaprezentowano go publicznie po raz pierwszy,
pod nazwą
 
Uniwersalny Pistolet Maszynowy (Uniwersal Machinen Pistole) .
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    Mimo, że UMP jest  zewnętrznie podobny do MP5, jest to  całkowicie nowa broń.  Działa nazasadzie odrzutu zamka swobodnego, podpartego pojedynczą sprężyną powrotną. Strzela z zamka zamkniętego. W konstrukcji wykorzystano na dużą skalętworzywa sztuczne. Dało to wymierne korzyści w postaci obniżenia masy i zwiększenia odporności na korozję. Z polimeru wykonane są: komora zamkowa, zespółmieszczący mechanizm uderzeniowo-spustowy, kolbę, łoże i chwyt pistoletowy.  Elementy te wzmocniono metalowymi wpraskami. Według informacji producenta żywotność UMPoceniono na przynajmniej 100 tysięcy strzałów, nawet przy stosowaniu amunicji wzmocnionej +P. Wszystkie dżwignie i przełączniki są umieszczone podobnie jak w MP5, ułatwia to zdecydowanie obsługę nowego pistoletu maszynowego przez osoby operujące dotąd MP 5 lub G 36. Dźwignia bezpiecznika- przełącznika rodzaju ognia umieszczona jest nad chwytem, po obu stronach broni. Dzięki temu jest onajednakowo dostępna dla strzelców prawo lub lewo ręcznych. Praktycy podkreślają, że czasami zdarzają się wypadki mimowolnego zabezpieczenia broni w wyniku…zdjęcia palca z języka spustowego W modelu podstawowym mamy do dyspozycji nastawę na ogień pojedynczy, serie 2 strzałowe i ogień ciągły. Możliwajest też konfiguracja serie trzystrzałowe i ogień ciągły. 

Do Polski sprowadzono dla potrzeb specjalnych formacji policyjnych, UMP  w wersji na ogieńpojedynczy i ciągły, podobnie było uprzednio z MP5. Dźwignia zwalniania magazynka umieszczona jest od dołu, tuż za jego gniazdem. Ułatwia to korzystanie z tej broni przez strzelców leworęcznych.  Dzwignia napinania zamka znajduje się z przodu broni po lewej stronie. Po wystrzeleniu ostatniego naboju, zamekpozostaje w tylnym położeniu, zatrzymany na zaczepie zamka. Po lewej stronie tuż nad gniazdemmagazynka znajduje się przycisk zwalniania zamka w przednie położenie. Tego mechanizmubrakowało w MP, w UMP umożliwia on sprawniejszą wymianę magazynka i szybsze ponowne wejście do akcji. Pistolet posiada składaną na prawą stronę kolbę. Jest ona stała, bezmożliwości regulacji jej długości,  zakończona jest gumowym trzewikiem. Część użytkowników brak tej regulacji długości kolby uznaje za wadę. W UMP zamontowano celownik przerzutowy zdwoma ramionami, jedno ze szczerbiną otwartą, drugie z przeziernikiem. Można też,zamontować cztery szyny montażowe pod instalację kolimatora, oświetlenia taktycznego czywskaźnika laserowego. Słyszałem opinię operatorów, że zdarzają się wypadki rozregulowania celowników,w wyniku niezbyt stabilnego mocowania szyny montażowej. Pistolety maszynowe UMPprodukowane są w trzech kalibrach: .45 ACP,.40 S&W i 9 mm Parabellum. Zasilane są zpolimerowych magazynków pudełkowych o pojemności 25 nabojów w kalibrze .45 ACP oraz 30 nabojów w kalibrach .40 S&W i 9 mm.  
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W tym drugim przypadku magazynki różnią się wykonaniem. W kalibrze .40  są proste, w 9-tcełukowe. Lufa o profilu poligonalnym o długości 200 mm jest kuta na zimno, a jej wnętrzechromowane. Prędkość wylotowa w kalibrze 9 mm Parawynosi 385 m/s. Pistolet jest poręczny, składny i zwarty. Z kolbą rozłożoną mierzy 690 mm, ze złożoną 450 m, szerokość 63.5 mm, wysokość z wpiętym magazynkiem 247 mm. Waga z pustym magazynkiem 2.25 kg.Szybkostrzelność teoretyczna 600 strzałów na minutę. Pistolety maszynowe UMP w kalibrze 9mm Para wprowadzono do uzbrojenia pododdziałów antyterrorystycznych policji i CBS–u. Są znacznie tańsze od MP5 z racji nowoczesnej technologii wykonania, bynajmniej nie gorszej jakości. Miejmy nadzieję, że ta nowoczesna broń będzie sukcesywnie wprowadzanado uzbrojenia specjalnych formacji policji. Być może z czasem UMP zyska tę samą sławę co starszy bratMP5, ale to łatwe nie będzie.    Zbyszek
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